ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ THIỆU VÂN Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

   Số:          /TB-UBND   Thiệu Vân, ngày       tháng 3 năm 2023

THÔNG BÁO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THIỆU VÂN VỀ VIỆC
CẤP CCCD GẮN CHÍP BẰNG HÌNH THỨC TRỰC TUYẾN

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh về việc đẩy

mạnh triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030”; Công văn số 1258/UBND-VHTT ngày 14/3/2023 của UBND

thành phố về việc tổ chức và tuyên truyền việc cấp CCCD gắn chíp bằng hình

thức trực tuyến.

Để nâng cao tỷ lệ người dân nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính bằng

hình thức trực tuyến nói chung, trong đó có thủ tục cấp CCCD, UBND xã Thiệu

Vân yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các thôn tuyên truyền, hướng dẫn công

dân đăng ký cấp CCCD qua cổng dịch vụ công theo các bước sau:

Bước 1: Tạo tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc Cổng dịch

vụ công bộ Công an (công dân có thể truy cập vào trang

http://dichvucong.gov.vn hoặc http://dichvucong.bocongan.gov.vn) để đăng ký

tài khoản;

Bước 2: Đăng nhập, truy cập vào Cổng dịch vụ công quốc gia (đối với

công dân đã có tài khoản định danh điện tử có thể đăng nhập bằng ứng dụng

VNeID);

Bước 3: Chọn mục nộp hồ sơ trực tuyến;
Bước 4: Nhập từ khóa “Cấp lại thẻ CCCD, cấp đổi thẻ CCCD...” vào ô

tìm kiếm, sau đó bấm nút tìm kiếm, hệ thống sẽ hiển thị mục cần tìm, người dân

chỉ việc chọn làm thủ tục tại cấp tỉnh hoặc cấp huyện;

Bước 5: Chọn nộp hồ sơ;

Bước 6: Chọn lý do thực hiện;

Bước 7: Kiểm tra lại thông tin, chọn cơ quan tiếp nhận (cấp tỉnh hoặc cấp

huyện) sau đó tích vào ô “ đồng ý và tiếp tục”;

Bước 8: Chọn ngày đến nộp hồ sơ, nhập mã xác nhận, tích vào ô “Tôi xin

chịu trách nhiệm về lời khai trên” sau đó tích vào nộp hồ sơ;

Bước 9: Công dân đến đúng địa điểm, thời gian đã đăng ký, thực hiện các

thủ tục tiếp theo để được cấp CCCD gắn chip (gửi kèm tài liệu hướng dẫn các

bước thực hiện).

UBND xã thông báo và yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các thôn triển

khai tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trong xã thực hiện đạt hiệu quả.

Nơi nhận:
- CT UBND (b/c);

- Tr.ĐT (p/h);

- 6 thôn (t/b);

- Đài truyền thanh (t/b);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tiến

http://dichvucong.gov.vn/
http://dichvucong.gov.vn/

		2023-03-17T09:22:24+0700

		2023-03-17T13:55:48+0700

		2023-03-17T13:56:20+0700

		thieuvan.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-17T13:57:59+0700